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Притобольный район 

 

Анализ государственной итоговой аттестации - 2021 
ГИА по программам основного общего образования 

С 01.04.2021 года в пункте проведения экзаменов (ППЭ) проводились тренировочные мероприятия 

для обучения сотрудников и отработки организационных схем в новых условиях. В целях 

предупреждения распространения случаев заболевания новой коронавирусной инфекции COVID-19 

среди участников и организаторов проведения экзаменов выполнены следующие мероприятия: 

сотрудниками МКОУ «Глядянская СОШ» регулярно проводилась дезинфекция и уборка помещений. 

Уборка помещений, предназначенных для проведения ГИА, проводилась как накануне экзамена, так и 

после экзаменов, в том числе тренировочных. Заведены журналы обработки помещений, обработки 

транспортных средств. В ППЭ установлены дозаторы, использовались дезинфицирующие средства, 

антибактериальное мыло, салфетки, маски, перчатки. Для обработки и обеззараживания помещений 

применялись бактерицидные лампы, рециркуляторы.  

С 24.05.2021 г. начался основной период кампании ГИА. В 9-ых классах экзаменам предшествовало 

проведение контрольных работ, которые проводились и частично проверялись в ОУ, сканировались на 

муниципальном уровне, обрабатывались в региональном центре (РЦОИ). Результаты КР9 доведены до 

школ, проанализированы в коллективах и учтены в дальнейшей работе. 

(См. таблица  1   в Приложении). 
Допущенными к ГИА9 явились 114 выпускник 9-ых классов из 115. 111 выпускников проходили 

экзамены в форме ОГЭ, трое – в форме ГВЭ по 1 предмету. В основной период ГИА успешно прошли 

получили 107 человек из 114 допущенных девятиклассников, получили аттестаты (94%), 7 человек в 

связи с неудовлетворительными результатами сдавали экзамены в дополнительный сентябрьский период, 

также успешно. На 15.09.2021 все 114 выпускников 9 классов (100%) получили аттестат об основном 

общем образовании, продолжили дальнейшее обучение в ОУ района или СПО. 

(См. таблица  2-4  в Приложении). 

ГИА по программам среднего общего образования 

ГИА для выпускников 11 классов проходила с 25.05.2021 по 24.06.2021 в форме ЕГЭ и ГВЭ. Всѐ 

прошло на хорошем организационном уровне без технических сбоев и нарушений. В ЕГЭ в 

Притобольном районе участвовало 18 выпускников текущего года, 2 выпускника прошлых лет. В ГВЭ 

также участвовало 18 выпускников текущего года. 2 выпускника не прошедшие ГИА в прошлые годы 

заявились на экзамены, но не участвовали в них (отказались).  

По результатам кампании ГИА11: в основной период ЕГЭ по обязательному предмету (русский 

язык) успешно сдали все выпускники как текущего года, так и выпускник прошлых лет (ВПЛ). ГВЭ по 

русскому языку в основной период не сдали 5 выпускников (Гладковская СОШ 1, Глядянская (очно-

заочное) СОШ 1, Нагорская СОШ 3), математику в форме ГВЭ – 11 человек из 17 (Гладковская СОШ 1, 

Глядянская (очно-заочное) СОШ 3, Нагорская СОШ 6, Ялымская СОШ 1). В итоге до 01.07.2021 

аттестаты о среднем общем образовании получили только 25 человек из 36 выпускников (!!!), это всего 

69%. 11 человек допущены до пересдачи в дополнительный сентябрьский период (участвовали только 9). 

По итогам пересдачи положительные результаты для получения аттестата получили только 4 

выпускника! 

Результаты ГИА обучающихся, освоивших образовательные программы среднего общего 

образования в 2021 году (См. таблицы 5-18 в Приложении). 
Русский язык: ЕГЭ по предмету сдавали 19 чел. (18 выпускников текущего года + 1 ВПЛ). 

Средний тестовый балл по району (без учета ВПЛ) – 67,4 б. (в 2020 г. – 71,56),что ниже по сравнению с 

прошлым годом на 4,1 б., и ниже балла по области на 1,85. Среднеобластной тестовый балл – 69,25.  

Наибольшее количество баллов – 92,0 б.– набрала ученица Раскатихинской СОШ Менщикова О. 

Отсутствуют участники,  не преодолевшие установленный минимальный порог в 36 баллов, 

следовательно все получили аттестаты. 

ЕГЭ-2021 сдавали только те, кто планировал в дальнейшем поступать в высшие учебные заведения, 

поэтому все остальные предметы стали для участников «предметами по выбору». Математики базового 

уровня в 2021 году в списке не было. 

Математика профильная: ЕГЭ по предмету сдавали 15 чел. (14 выпускников текущего года + 1 

ВПЛ). Средний тестовый балл в Притобольном районе 56,3 б. (в 2020 - 59,3), что ниже на 3 б. по 

сравнению с прошлым годом, но выше среднеобластного балла на 2,13 б. Наибольшее количество 

баллов – 70,0 – набрали учащиеся Глядянской СОШ Борчанинова М., Метляева А. Среднеобластной 
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тестовый балл – 54,17. Один участник  не преодолел установленный минимальный порог в 27 баллов 

(Раскатихинская СОШ). 

Количество участников ЕГЭ по географии ежегодно мало. Экзамен по географии в 2021 году 

сдавал 1 выпускник Нагорской СОШ. Средний тестовый балл в Притобольном районе 53 б. (в 2020 – 

69,66), что ниже на 16,66 б. по сравнению с прошлым годом и ниже среднеобластного балла на 2,65 б. 

Среднеобластной тестовый балл – 55,65.  

Экзамен по информатике и ИКТ в 2021 году сдавал 1 учащийся Глядянской СОШ и 1 ВПЛ 

впервые в форме КЕГЭ (компьютерный ЕГЭ). Тестовый балл (средний балл по району) – 63,0 б. (в 2020 

– 96), что значительно ниже, чем в 2020 году на 33 б. Среднеобластной тестовый балл – 59,94. 

История: сдавали 1 выпускница Глядянской СОШ (Метляева А.). Ее балл (средний по району) – 70 

б. (в 2020 – 60). Это выше по сравнению с прошлым годом на 10 б., и выше среднеобластного 

показателя на 19,85 (по области – 50,15).  

Физика: экзамен по предмету сдавали 11 учащихся (10 выпускников текущего года + 1 ВПЛ). 

Средний балл по району – 44,6 (в 2020 – 47 б.), что ниже по сравнению с прошлым годом, на 2,4 б. и 

ниже балла по области на 10,48. Среднеобластной тестовый балл – 54,08.  

ЕГЭ по биологии сдавали 5 выпускников (4 выпускника текущего года + 1 ВПЛ). Средний балл по 

району – 44,6 б. (в 2020 г. - 58,37), что ниже по сравнению с прошлым годом на 13,77 балла, а также 

ниже балла по области на 5,48. Среднеобластной тестовый балл – 50,08. Наибольшее количество 

баллов – 63,0 – набрал учащийся Глядянской СОШ Тахтаулов Е. Один участник  не преодолел 

установленный минимальный порог в 36 баллов (Раскатихинская СОШ). 

Химию сдавали 3 учащихся текущего года, 2 из них не преодолели минимальный порог в 36 баллов 

(оба из Раскатихинской СОШ). Средний балл по району – 32,7 б.(в 2020 г. - 51,57), что значительно ниже 

(на 18,87 б.) по сравнению с прошлым годом, и ниже балла по области на 20,23 б. (!!!) Самый высокий 

балл по району – 62,0 – набрал учащиеся Глядянской СОШ Тахтаулов Е. (это единственный 

положительный результат). Среднеобластной тестовый балл – 52,93.  

Обществознание: сдавали 6 учащихся (5 выпускников текущего года + 1 ВПЛ), все преодолели 

минимальный порог в 42 балла. Средний балл по району – 65 (в 2020 г. - 47,77), что выше по сравнению 

с прошлым годом на 17,23 б., и выше балла по области на 10,92 б. Среднеобластной тестовый балл – 

54,08. Наибольшее количество баллов – 78,0 – набрала учащаяся Глядянской СОШ Белозерова А. 

Большинство учащихся с наивысшими тестовыми баллами единого государственного экзамена 

отмечено в Глядянской СОШ (только русс.яз в Раскатихинской СОШ).  

Учащиеся, не преодолевшие минимальный порог (математика 1, химия 2, биология 1) только в 

Раскатихинской СОШ. 

Если сравнивать результаты ЕГЭ двух последних лет, то видим, что значительно снизились 

показатели по химии, биологии, информатике и географии, стали ниже по русскому языку, математике 

профильной и физике, повысились только по истории и обществознанию, причем эти цифры выше 

среднеобластных и среднероссийских, но, к сожалению, эти предметы сдавали лишь единицы. 

 

Задачи по повышению качества обученности обучающихся и выпускников 9, 11-х классов на 

2021-2022 уч.год: 

1. На уровне ОУ продолжить работу по повышению качества образования, включающую глубокий 

анализ всех проводимых оценочных процедур (ВПР, ГИА, диагностические, контрольные работы в 9 кл.), 

выявить проблемы. На основе результатов процедур оценки качества образования разработать четкий 

план мероприятий по повышению качества, усилить контроль за его выполнением. Разработать 

программы совершенствования преподавания учебных предметов с учетом особенностей отдельных 

категорий обучающихся. Повысить объективность проведения (и проверки) оценочных процедур. 

2. Обеспечить реализацию муниципальных и учрежденческих планов, направленных на повышение 

качества образования. 

3. Обеспечить повышение доступности качественного образования, в том числе дистанционного. 

4. Обеспечить проведение практических мероприятий, акций для педагогов, учащихся, родителей; 

планировать мероприятия ВШК с учетом анализа результатов. 
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Приложение  

Таблица 1. Контрольные работы 9 класс: 

Предмет «2» «3» «4» «5» Примечания (по 

выбору ОУ) 

Англ.язык 1 1 0 0 0 Раскат. 

Биология 11 0 4 6 1 Берез, Нагор, Раскат, 

Ялым, Черн, Плотн, 

География 37 0 11 17 9 Гладк, Межб, Нагор, 

Прит, Раск, Плотн 

Информатика 5 0 2 3 0 Ялым, Черн 

Обществознание 52 7 26 17 2 Гляд, Берез, Прит, 

Ялым 

Физика  1 0 0 1 0 Нагор. 

Всего   8 43 44 12  

  4 участника (обществознание) рез-ты аннулированы Обух. 

Итого 107   

 

Таблица 2.  

ГИА-9 

Выпускники 9 кл. 2021 года 

Количество учащихся 

9 классов (всего 119), из них: 

Прохождение 

ГИА в форме, кол-во чел. 
Обучающихся  

по образовательным программам  

основного общего образования 

Обучающихся по 

адаптир. 

программам 

ОГЭ ГВЭ  

 

115 4 111 3 

Допущены  

к ГИА 

Не были 

допущены 
 к ГИА 

Получили  

документ об 
обучении (корр.) 

Получили  

документ  

об образовании  

114 1 4 114 

 

Таблица 3.  

Итоги ГИА-9: 

Предмет 

ОУ 

Русский язык (ОГЭ) Всего 

участников  
«2» «3» «4» «5» 

Глядянская СОШ 0 22 16 4 42 

Березовская ООШ 0 2 2 0 4 

Гладковская СОШ 0 1 4 0 5 

Межборская ООШ 0 2 5 0 7 

Нагорская СОШ 0 6 4 3 13 

Притобольная СОШ 0 4 4 0 8 

Плотниковская ООШ 0 1 3 1 5 

Раскатихинская СОШ 0 3 6 3 12 

Обуховская ООШ 0 3 1 0 4 

Чернавская ООШ 0 2 1 0 3 

Ялымская СОШ 0 4 4 0 8 

итого 0 50 50 11 111 

Предмет 

ОУ 

Русский язык (ГВЭ) Всего 

участников 
«2» «3» «4» «5» 

Гладковская СОШ 0 0 1 0 1 

Раскатихинская СОШ 0 0 1 0 1 

итого 0 0 2 0 2 

 

 



 

 

4 

Таблица 4.  

Предмет 

ОУ 

Математика (ОГЭ) Всего 

участников  
«2» «3» «4» «5» 

Глядянская СОШ 0 35 6 1 42 

Березовская ООШ 0 4 0 0 4 

Гладковская СОШ 0 3 1 1 5 

Межборская ООШ 0 6 1 0 7 

Нагорская СОШ 0 10 3 0 13 

Притобольная СОШ 0 8 0 0 8 

Плотниковская ООШ 0 4 1 0 5 

Раскатихинская СОШ 0 9 3 0 12 

Обуховская ООШ 0 3 1 0 4 

Чернавская ООШ 0 2 0 1 3 

Ялымская СОШ 0 8 0 0 8 

итого 0 92 16 3 111 

Предмет 

ОУ 

Математика (ГВЭ) Всего участников 

«2» «3» «4» «5» 

Глядянская СОШ 0 0 1 0 1 

итого 0 0 1 0 1 

 

ГИА-11(12) 

Таблица 5.  

Выпускники 11(12) кл. 2021 года  

Количество учащихся 

11(12) классов  

Допущены к ГИА (получили 

документ об образовании) 

36 36 

 

Таблица 6.  

Итоги ГИА-11 в форме ГВЭ: 

Предмет 

ОУ 

Русский язык (ГВЭ) Не прошли ГИА,  

в том числе в 

сент.период 
«2» «3» «4» «5» 

Глядянская СОШ 1 0 1 0 0 0 

очно-заочное 3 1 2 0 0 1 (отказ от пересдачи) 

Гладковская СОШ 2 1 1 0 0 1 («2») 

Нагорская СОШ 8 1 4 3 0 1 (смерть) 

Ялымская СОШ 4 0 2 2 0 0 

итого 18 5 8 5 0 3 

 

Таблица 7.  

Предмет 

 

ОУ 

Математика (ГВЭ) На сентябрь 

«2» «3» «4» «5» 

Глядянская СОШ 

 
1 0 1 0 0 0 

очно-заочное 3 2 1 0 0 1 (отказ от пересдачи) 

1 (неявка) 

Гладковская СОШ 2 1 1 0 0 1 

Нагорская СОШ 8 6 2 0 0 1 («2»), 1 (неявка),  

1 (болезнь),  

1 (смерть) 

Ялымская СОШ 4 0 4 0 0 0 

итого 18 11 7 0 0 7 
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Таблица 8.  

Итоги ЕГЭ – 2021  

по Притобольному району (в сравнении за три года) 
Предмет 

 
Количество 
участников 

В
П

Л
 min балл Наивысший  

балл в 

районе 

 

Средний балл  

по району 

с
 В

П
Л

 

 

Средний балл  

по области 

п
о
 Р

Ф
 

Распоряжение 
Рособрнадзора 

 

Период 

 ГИА 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
1
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

 
2
0
2
1
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 2021 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
1
 

Математика пр. 15 17 14 1 27 82 84 70 56,87 59,3 56,3 56,27 51,87 54,79 54,17 55,06 

Математика баз.  28 - - - 3 5 - - 3,93 - - - 4,11 - -  

Русский язык 43 32 18 1 36/24 36 91 96 92 60,42 71,56 67,4 66,47 66,79 69,95 69,25 71,36 

Обществознание 18 19 5 1 42 69 79 78 44,72 47,77 65,0 67,67 50,63 52,74 54,08 56,37 

История 4 4 1 0 32 68 69 70 61,5 60,0 70,0 - 51,98 56,15 50,15 54,87 

Биология 9 8 4 1 36 65 91 63 40,33 58,37 44,25 46,6 49,46 51,82 50,08 51,12 

Химия 6 7 3 0 36 72 68 62 38,5 51,57 32,67 - 52,99 54,03 52,93 53,8 

Физика 9 1 10 1 36 86 47 61 57,78 47,0 44,6 44,27 51,72 53,32 54,08 56,37 

География 1 3 1 0 37 67 78 53 67,0 69,66 53 - 53,10 60,28 55,65 59,06 

Литература 2 1 - 0 32 52 68 - 52,0 68,0 - - 60,31 58,20 63,8 66,0 

Информатика  2 1 1 1 40 79 96 63 71,5 96,0 63 59 58,28 58,64 59,94 62,83 

Английск.язык 1 0 - 0 22 69  - 69,0 - - - 68,69 71,74 66,56 72,19 

 

Таблица 9.  
Результаты ЕГЭ по РУССКОМУ ЯЗЫКУ, 2021 год (в сравнении за 3 года, без учета ВПЛ*) 

№ 

пп 

ОУ Средний балл 

(min – 24) 

Количество участников с результатом ЕГЭ 

ниже уровня минимального количества 
баллов 

2019 2020 2021 2019 2020 2021 

1 Глядянская СОШ 69,8 73,9 75 0 0 0 
2 Гладковская СОШ 53,4 73,5 - 0 0 - 
3 Нагорская СОШ нет 11 кл. 72,0 62 0 0 0 
4 Притобольная СОШ 85,0 нет 11 кл. нет 11 кл. 0 - - 
5 Раскатихинская СОШ 56,8 68,3 62 0 0 0 
6 Ялымская СОШ нет 11 кл. нет 11 кл. 69 - - 0 
 Глядянская вечерняя 27,3 ликвидирована ликвидирована 1 0 0 

 по району 60,4 71,56 67,4 1 0 0 
ВПЛ* - выпускники прошлых лет 

 

Таблица 10.  

Результаты ЕГЭ по МАТЕМАТИКЕ (проф. уровня), 2021 год (в сравн. за 3 года, без учета ВПЛ*) 
№ 

пп 

ОУ Средний балл 

(min – 27) 

Количество участников с результатом 

ЕГЭ ниже уровня миним.  

количества баллов 

2019 2020 2021 2019 2020 2021 

1 Глядянская СОШ 57,3 63,5 67 0 0 0 

2 Гладковская СОШ - 39,0 - - 0 - 

3 Нагорская СОШ - 60,25 45 - 0 0 

4 Притобольная СОШ - нет 11 кл. нет 11 кл. - - - 

5 Раскатихинская СОШ 56,0 57,83 50 0 0 1 

6 Ялымская СОШ нет 11 кл. нет 11 кл.  - - 0 

 по району 56,87 59,3 56,3 0 0 1 
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Таблица 11.  

Результаты ЕГЭ по ГЕОГРАФИИ, 2021 год (в ср. за 3 года) 
 ОУ Средний балл 

(min балл – 40) 

 

Кол-во участников с 

результатом ЕГЭ ниже 

уровня миним.кол-ва баллов 

2019 2020 2021 2019 2020 2021 

1 Глядянская СОШ 67,0 74,0 - 0 0 - 

2 Нагорская СОШ - 67,5 53 - 0 0 

 по району 67,0 69,66 53,0 0 0 0 

 

Таблица 12.  

Результаты ЕГЭ по ЛИТЕРАТУРЕ, 2021 год (в ср. за 3 года) 
 ОУ Средний балл 

(min балл – 32) 

 

Кол-во участников с 

результатом ЕГЭ ниже 

уровня миним.кол-ва баллов 

2019 2020 2021 2019 2020 2021 

1 Глядянская СОШ 52 - - 0 - - 

2 Раскатихинская СОШ - 68 - - 0 - 

 по району 52,0 68,0 0 0 0 0 

 

Таблица 13.  

Результаты ЕГЭ по ИНФОРМАТИКЕ и ИКТ, 2021 год (в ср. за 3 года) 
 ОУ Средний балл 

(min балл – 40) 
 

Кол-во участников с 

результатом ЕГЭ ниже 
уровня миним.кол-ва баллов 

2019 2020 2021 2019 2020 2021 

1 Глядянская СОШ - - 63 - - 0 

2 Раскатихинская СОШ 71,5 - - 0 - - 

3 Нагорская СОШ - 96 - - 0 - 

по району 71,5 96,0 63 0 0 0 

 

Таблица 14.  

Результаты ЕГЭ по ИСТОРИИ, 2021 год (в ср. за 3 года) 
№ 

пп 

ОУ Средний балл 

(min балл – 32) 

 

Кол-во участников с 

результатом ЕГЭ ниже 

уровня миним. кол-ва баллов 

2019 2020 2021 2019 2020 2021 

1 Глядянская СОШ 64,5 67 70 0 0 0 

2 Гладковская СОШ 49 49 - 0 0 - 

3 Раскатихинская СОШ -  57 - - 0 - 

4 Притобольная СОШ 68 - - 0 - - 

 по району 61,5 60 70 0 0 0 

 

Таблица 15.  

Результаты ЕГЭ по ФИЗИКЕ, 2021 год (в ср. за 3 года) 
 ОУ Средний балл 

(min балл – 36) 

 

Кол-во участников с 

результатом ЕГЭ ниже 

уровня миним.кол-ва баллов 

2019 2020 2021 2019 2020 2021 

1 Глядянская СОШ 58,8 47 52,7 0 0 0 

2 Нагорская СОШ - - 41,0 - - 0 

3 Раскатихинская СОШ 57 - 41,2 0 - 0 

по району 57,78 47,0 44,6 0 0 0 

 

 

 

 



 

 

7 

Таблица 16.  

Результаты ЕГЭ по ХИМИИ, 2021 год (в ср. за 3 года) 
 ОУ Средний балл 

(min балл – 36) 

Кол-во участников с 

результатом ЕГЭ ниже 

уровня миним.кол-ва баллов 

2019 2020 2021 2019 2020 2021 

1 Глядянская СОШ 28 52,6 62 2 1 0 

2 Раскатихинская СОШ 43,8 49 18 2 0 2 

по району 38,5 51,57 32,7 4 1 2 

 

Таблица 17.   
Результаты ЕГЭ по БИОЛОГИИ, 2021 год (в ср. за 3 года) 

№ 
пп 

ОУ Средний балл 

(min балл – 36) 

Кол-во участников с результатом ЕГЭ 

ниже уровня миним. кол-ва баллов 

 2019 2020 2021 2019 2020 2021 

1 Глядянская СОШ 40 65,4 56,5 2 0 0 

2 Гладковская СОШ - 56 - - 0 - 

3 Нагорская СОШ - 38 - - 0 - 

4 Раскатихинская СОШ 40,6 46 32 2 0 1 

 по району 40,3 58,37 44,25 4 0 1 

 

Таблица 18.  
Результаты ЕГЭ по ОБЩЕСТВОЗНАНИЮ, 2021 год (в ср. за 3 года) 

№ 

пп 

ОУ Средний балл 

(min балл – 42) 

 

Количество участников с 

результатом ЕГЭ ниже 

уровня миним. кол-ва баллов 

2019 2020 2021 2019 2020 2021 

1 Глядянская СОШ 45,7 49,14 70,7 4 4 0 

2 Гладковская СОШ 49,0 46 - 1 0 - 

3 Нагорская СОШ - 43,5 - - 1 - 

4 Притобольная СОШ 69,0 - нет 11 кл 0 - - 

5 Раскатихинская СОШ 37,0 49,57 64 3 3 0 

6 Ялымская СОШ нет 11 кл.  49   0 

 по району 44,7 47,77 65 9 8 0 

 
 


